
غرب تا حد زیادی آنها را بدیهی انگاشته است، تجدیدنظر کرده 
و مســیر جدیدی را برای تعامل تعیین کنیم. اینطور نیست که 
کسانی که از قطعنامه های سازمان ملل حمایت نکردند همگی 
غیردموکراتیک باشند یا ماهیت اقدامات روسیه را درک نکنند. 
اتفاقات قابل توجه دیگری در جریان اســت که غرب باید آنها را 

درک کند.
نقطه شــروع درک ناتوانی ما در تمایز قائل شــدن بین ملل 
مختلــف، تاریخ، اقتصاد و سیاســت آنها اســت. روابط قدیمی 
همیشــه به پیوندهای قوی تبدیل نمی شــوند، خصوصاً اینکه 
اقتصادها رشــد می کننــد و تغییــر و تحولاتــی در اتحادهای 
سیاسی صورت می پذیرد. از نظر خیلی ها، اتکا به تجربه گذشته 
اســتعماری مبتنی بر کمک مالی و تجارت بــرای برآورده کردن 
خواسته های کشورهای در حال توسعه، کافی نیست. رشد این 
کشــورها در حال و آینده، به تنوع بخشــیدن روابط شان یا کنار 
گذاشــتن روابط قدیمی و پی گرفتن روابط جدید بستگی دارد. 
این کشورها دیگر آماده همسو شدن با دیدگاه های غربی، صرفاً 
به این دلیل که از آنها اینگونه انتظار می رود، نیستند؛ حتی اگر 

اصل بحث همانی باشد که آنها به رسمیت شناخته  اند.

متحدان جدید و فرصت های جدید �
وقتــی که جنوب جهانی در درون خود به دنبال فرصت های 
جدید برای خود می گردد، در نتیجه انتظارات از متحدان جدید 
در نحوه واکنش کشورها به رویدادها و مسائل نقش ایفا می کند؛ 
تصمیم کشور جزیره ای کوچک به نام نائورو در دور شدن از تایوان 
و نزدیک شــدن به چین در 15 ژانویه، نمونــه ای کوچک از این 
مدعا است. پکن چندین دهه تلاش کرده است تا هرگونه روابط 
دیپلماتیکی که تایوان برقرار می کند را معکوس کند. این اتفاق 
به  رغم کمپین دوســاله دولت بایدن برای معکوس کردن روند رو 
به رشد اقتصادی، دیپلماتیکی و نظامی پکن در اقیانوس هند 
و اقیانــوس آرام رخ داده اســت. پیامدهای این تصمیم تاثیرات 
بلندمدت منطقه ای نیز دارد، زیرا رئیس جمهور ســابق نائورو در 
ماه نوامبر دبیرکل مجمع الجزایر اقیانوس آرام شد. ممکن است 
به زودی متوجه شــویم که این تصمیم نائورو تحت نفوذ در حال 

افزایش پکن اتخاذ شده است. 
تمایــل به گردهــم آوردن کشــورها در کنار هــم، ارتباطات 
ازپیش تنظیم شــده مبتنی بــر دانش و روابــط را تضعیف کرده 
اســت. پیوندهای تاریخی بین کشورهای اروپایی و بخش هایی 
از آفریقا، آمریکای جنوبی و آســیا تا حد زیــادی از بین رفته زیرا 
کشورهای مســتقل دیگر به کســانی که زمانی آنها را استعمار 
کــرده بودند، اعتماد نمی کنند. کمک های توســعه ای که قبلًا 
برای رشد اقتصادی بســیاری حیاتی بودند، نسبت به گذشته 

نقش کم رنگ تری ایفا می کنند. از نظر برخی از این کشــورها، 
برخورداری از حمایت چین جذاب تر اســت چراکه حمایتی که 
چین ارائه می کند با شروط کمتری همراه است. در هر صورت، 
حمایت از توسعه در برخی از این کشورها به شدت کاهش یافته 
است. کمک های خارجی بریتانیا از 15/1میلیارد پوند در سال 
2019 به 12/8میلیارد پوند در ســال 2022 کاهش یافته و 29 
درصد از رقم کمک های سال 2022 صرف هزینه های میزبانی 
از پناهندگان در بریتانیا شــده است. کمک به یمن که به دلیل 
حملات حوثی ها در صدر اخبار بود، از 260 میلیون پوند به 77 
میلیون پوند کاهش یافته است. کمک به سومالی از 232 میلیون 

پوند به 100 میلیون پوند کاهش یافته است. 
روابط جنوب جهانی با روسیه و چین به موازات کاهش تعامل 
کشــورهای این منطقه با اروپا و ایالات متحده قوی تر می شود. 
بسیاری از کشورهای جنوب جهانی پیوندهای اقتصادی قوی 
با روسیه برقرار کرده  اند. برخی از روابط ریشه در روابط قدیمی با 
اتحاد جماهیر شوروی دارد. در آن زمان حمایت مسکو از مبارزه 
با استعمار، به شوروی امکان داد در این کشورها نفوذ کند. چین 
مشارکت خود را در این کشورها افزایش داده است؛ خصوصاً از 
طریق طرح کمربند راه که شــامل حدود 150 کشــور است؛ از 
این کشــورها 44 کشور در جنوب صحرای آفریقا و 22 کشور در 

آمریکای لاتین و کارائیب واقع شده  اند. 
با گوش دادن به ســخنان یکی از وزیران عالی رتبه آسیایی، 
از تعبیری کــه او ارائه داد، متعجب شــدم. او می گفت:»ایالات 
متحــده همواره پرده روی چشــم انداز ما انداختــه بود و هر چه 
این پرده نازک تر می شــود مــا تنوع در جهان را بســیار واضح تر 
می بینیــم.« او نه تنها معتقد به کاهش قدرت اقتصادی آمریکا، 
بلکه معتقد بود توانایی ایالات متحده برای رهبری نظم جهانی 

رو به ضعف است. 

ماهیت عدم همسویی �
در مرکــز بحث، ماهیت عدم تعهد نهفته اســت. هند به عنوان 
بزرگترین دموکراسی جهان، مسلماً در حال تبدیل شدن به کشوری 
است که مهمترین روابط دوجانبه را با ایالات متحده دارد. در عین 
حال هند نیز آمادگی حمایت فعالانه از اوکراین را نداشت. مشاوران 
ارشد در هند به اهمیت روسیه در تامین تسلیحات اشاره می کنند. 
آنها می گویند که روسیه هرگز با پاکستان متحد نمی شود و هرگز از 
دولت هند انتقاد نمی کند. درحالی که نارندرا مودی، نخست وزیر 
هنــد، به طور خصوصی از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
انتقاد کرده و با ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین صحبت 
کرده است اما موضع هند این است که به سیاق پایبندی به اصول 

عدم تعهد، ادامه دهد. 
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مسئول اسبق سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا

کاترین اشتون

مــدت کوتاهی پس از حمله روســیه به اوکراین در فوریه ســال 
2022، پیامی از یک رهبر آفریقایی دریافت کردم که گفت:»باز 
هم شروع شد! یک جنگ دیگر. شما از ما انتظار دارید که بدون 
در نظر گرفتن هزینه ها از شما حمایت کنیم. اما چه زمانی قرار 
است غرب به آنچه در قاره من اتفاق می افتد، توجه کند؟« حرف 
او چندان بی راه نبود. 17 کودتا در آفریقا طی شش سال گذشته 
و درگیری های مســلحانه در 18 کشــور آفریقایی تنها در ســال 
2021 تا حد زیادی نادیده گرفته شــده است. چند نفر هستند 

که بتوانند حتی چند نمونه از آنچه که گفتم را نام ببرند؟ 

فرضیات اشتباه �
انتظار این است که کشورهای غیراروپایی به سادگی تهاجم 
روســیه را در رأس برنامه های خود قرار دهند؛ چراکه یک رابطه 
مســتحکم بین غرب و آنچه به عنوان جنوب جهانی شــناخته 
می شــود براســاس ارزش ها، ایده ها و اولویت ها وجود دارد اما 
جنــگ اوکراین به یادمــان آورد که این فرضیات اغلب اشــتباه 
هســتند. این اشــتباه برای ایالات متحده و اروپا غافلگیرکننده 
و مسلماً یک شــوک بوده است. این شــوک با اتحاد فوق العاده 
در اتحادیه اروپا ترکیب شــد؛ اتحادیه ای که کشورهای عضو آن 
معتقد بودند ماهیت واضح تجاوز روسیه را نمی توان بدون پاسخ 
رها کرد. در ســال 2014، زمانی که من ریاســت شورای روابط 
خارجی اتحادیه اروپا را برعهده داشتم، دیدگاه های متفاوتی در 
مورد بهترین شیوه برخورد با روسیه، حتی پس از الحاق کریمه به 
روسیه، وجود داشت. در سال های بعد، تلاش های اتحادیه اروپا 
عمدتاً در جای دیگری متمرکز شد. تنها تعداد کمی از کشورها 
نظیر لهستان و لیتوانی بارها به این موضوع اشاره کردند که روند 

درگیری در اوکراین ثابت نمانده و ادامه خواهد داشت. 
تا آنجا کــه به اروپا مربوط می شــود، هیچ چیــز مبهمی در 
مورد اقدامات روســیه وجود نداشــت. اروپا خواســتار پاسخی 
واضح از سوی اعضای سازمان ملل بود. درحالی که بسیاری به 
قطعنامه های مجمع عمومی سازمان ملل در محکومیت روسیه 
رأی دادند، بیش از 40 کشور مرتباً با آنها مخالفت کردند. اینها 
شامل بسیاری از کشورهای آفریقایی، آسیایی و آمریکای لاتین 
می شدند که کشورهای جنوب جهانی را تشکیل می دهند. این 
واقعیت به ما هشــدار می دهد که باید در فرضیات و روابطی که 

اندیشکدهها

 حمله به عراق و سوریه 
و ارسال پیام

حملات اخیر ایالات متحده به عراق و ســوریه 
نشــان دهنده مهمتریــن مجموعــه حمــلات 
نظامــی ایــالات متحــده در منطقــه در دولت 
بایــدن بوده اســت. حمــلات ایــالات متحده 
احتمالًا حداقل سطح برای پاسخ اولیه ایالات 
متحــده به حمله گروه های مســلح به برج 22 
در اردن بود که طی آن ســه ســرباز آمریکایی 
کشــته و ده ها نفر دیگر زخمی شــدند. به رغم 
برخــی انتقادهــای عمومــی از تاخیــر زمانی 
در واکنــش آمریــکا و محدودیــت جغرافیایی 
حمــلات در عــراق و ســوریه، پیــام آمریکا به 
منطقــه روشــن بــوده اســت. اول، براســاس 
اســتفاده از بمب افکن های اســتراتژیک برای 
حمله به برخی از اهداف، ایالات متحده آنچه 
را که در طول رزمایش Juniper Oak در ژانویه 
2023 تمرین کرده بود را به نمایش گذاشــت.  
این رزمایــش بزرگترین مانور نظامی مشــترک 
ایالات متحده و اســرائیل بود. بمب افکن های 
اســتراتژیک در طول این رزمایــش به گونه ای 
به کار گرفته شــدند که توانایی انجام حملات 
دوربرد ایالات متحده بــه خاورمیانه را نمایش 
دهنــد. حملات هفته گذشــته تکــرار نمایش 
ایــن توانایــی به عنــوان هشــداری آشــکار به 
ایــران بــود. ثانیــاً، تعــداد اهــداف و حجــم 
مهمات استفاده شــده در این حملات به این 
معنی اســت که ایالات متحده به دنبال ایجاد 
تلفات در هدف های مشــخص بوده و در عین 
حال به دنبــال تحقیر و مختــل کردن حملات 
گروه های مســلح در عراق و سوریه بوده است. 
در عین حال، مــرز جغرافیایی این حملات در 
عراق و ســوریه، هیچ توجیهی برای ایران برای 
پاســخ دادن به حملات و در نتیجه ایجاد یک 
چرخه تشــدید بالقوه نگذاشــته است. منطقه 
به دلیل حملــه 7 اکتبر حماس، جنگ در غزه 
و حملات حوثی ها در دریای ســرخ و حملات 
گروه های شبه نظامی علیه نیروهای آمریکایی 
نــاآرام اســت. با این حــال، جابه جایــی اخیر 
نیروی هوایی ایــالات متحده در منطقه به این 
معنی اســت که ایالات متحده می تواند بگوید 
تســلطی بر تنش های منطقــه ای ایجاد کرده 
اســت. این افزایــش قدرت هوایــی در منطقه 
به ایــالات متحده و بریتانیا اجازه داده تا مدت 
کوتاهی پس از حملات ایالات متحده به عراق 
و ســوریه به یمن هم حمله کنند. در مجموع، 
ایالات متحــده پیــام بازدارندگی آشــکاری را 
بــه منطقه ارســال می کند.  ایــالات متحده با 
قاطعیــت امــا با خویشــتن داری پاســخ داده 
اســت. به جای حمله مستقیم به ایران، ایالات 
متحده بــا حمــلات هدفمند خــارج از خاک 
ایران پاسخ داده است و به طور قابل توجهی به 
ایرانی ها هشدار داده که فرماندهان و نیروهای 
خود را از مسیر آسیب دور کنند. ایالات متحده 
بــه صراحت اعــلام کرده اســت که بــه دنبال 
بازگردانــدن بازدارندگی اســت و در عین حال 
از تشــدید تنش اجتناب می کند. اینجاســت 
کــه همگرایــی منافــع آمریــکا و اســرائیل به 
پایان می رســد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل، مشــتاق اســت که ایــالات متحده 
رویکــردی قوی تر، از جمله حملات مســتقیم 
به ایران را اتخاذ کند. جو بایدن، رئیس جمهور 
ایــالات متحــده، فشــار را احســاس می کند. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که او واقعاً نگران 
اســت که نتانیاهو ســعی داشته باشــد او را به 
یک جنگ منطقه ای گســترده تر بکشــاند. اما 
دولــت بایدن به مقاومت خــود ادامه می دهد. 
در عــوض، گام هــای معناداری بــرای کاهش 
توانایی های گروه هایی مانند حوثی ها در یمن 
برمی دارد و برای بازگرداندن بازدارندگی آمریکا 
در کوتاه مــدت تلاش می کنــد. درحالی که در 
عین حال تلاش هــای دیپلماتیــک کلیدی را 
برای دســتیابی بــه توافق هایی بین اســرائیل 
و دشــمنانش انجــام می دهــد. در عین حال، 
دولت بایدن به دنبال پیکربندی مجدد منطقه 
در بلندمدت از طریق دیپلماســی است. جلب 
نظــر ســعودی ها بــرای پیگیــری یــک توافق 
منطقه ای گسترده تر که پیام روشنی را در مورد 
آینــده خاورمیانه به ایرانی ها ارســال می کند، 
یکــی از اقدامات دولــت بایدن اســت. اینکه 
آیا این تلاش ها در کوتاه مــدت در بازدارندگی 
موفــق خواهند بود یا خیر، نکته ای اســت که 

باید صبر کرد و دید.

روابط جنوب جهانی 
با روسیه و چین 

به موازات کاهش 
تعامل کشورهای 

این منطقه با اروپا و 
ایالات متحده قوی تر 
می شود. بسیاری از 

کشورهای جنوب 
جهانی پیوندهای 
اقتصادی قوی با 

روسیه برقرار کرده  اند. 
برخی از روابط ریشه 

در روابط قدیمی با 
اتحاد جماهیر شوروی 

دارد. در آن زمان 
حمایت مسکو از 

مبارزه با استعمار، به 
شوروی امکان داد 

در این کشورها نفوذ 
کند. چین مشارکت 

خود را در این کشورها 
افزایش داده است؛ 

خصوصاً از طریق طرح 
کمربند راه که شامل 

حدود 150 کشور 
است؛ از این کشورها 
44 کشور در جنوب 
صحرای آفریقا و 22 

کشور در آمریکای 
لاتین و کارائیب واقع 

شده  اند

آمریکا و اروپا باید جایگاه کشورهای مستقل در جنوب جهانی را به رسمیت بشناسند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

جنوب جهانی را از یاد نبرید
نگاه 
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